國立臺北藝術大學舞蹈學系

99學年度第2學期第3次系務會議紀錄
開會時間：中華民國100年5月9日(一) 10：30AM

開會地點：本系二樓會議室

出席人員：全體專任老師及助教

主  席：鄭淑姬主任

壹、確認上次會議記錄

貳、主席報告：

1、 請導師務必確認學生校園騎車未戴安全帽之舉發照片確為學生本人。
2、 請導師確實執行學生校外住宿訪視

3、 請教師落實點名並定期提送點名記錄表。
4、 請教師務必出席本校各級會議。

5、 鼓勵教師明列OFFICE HOURS並與學生進行期中約談。

6、 6/9(四)進行校務自我評鑑外部評鑑，請老師們留校備訪，詳附件2-1。
說明：
1. 當日下午為先修三呈現整排，晤談名單請避開相關教師。
2. 十月將進行正式校務評鑑，屆時相關業務單位將提供資料，請同仁多了解學校各項發展計畫，通過本次評鑑，未來10年可無須再受評。
7、 6/10(五)學務處舉行複合型防災演習。詳附件2-2
說明：
1. 利用學校鐘聲，用提包保護頭部，向人文廣場集合。
2. D206安全門打開。
3. 並廣播系統需加裝UPS並利用本系統向學生警示，。
8、 101年度系所評鑑說明會報告
說明：
1. 101年度系所評鑑主要原則「確保學生學習成效」，本校因有教學卓越計畫，故部分效標在平時已有累積，例如課程地圖與課程大綱上網等，平時配合辦理，可紓緩評鑑時的壓力。
2. 課程大綱請根據課程地圖之學生基本能力與核心能力撰寫，如預展演週或考試週請註明「課程調整」，避免停課等用字。
9、

參、各組報告：
1、 課程委員會報告
1. 宣導教師依據學生出缺席制訂「成績扣分標準」。
說明：依「舞蹈系七年一貫制修業規定」辦理，並明列於課程大綱。
因100學年曲盟合作案暫時停止，編舞老師課程需異動，原方雨果老師課程
2、 教師評議委員會報告

1. 100學年將新聘專任講師葉晉彰老師，兼任教師林文中、ABBY老師。
2. 100學年第一學期將申請卓越計劃聘請香港演藝學院芭蕾系主任高家霖為講座教授。
3、 展演委員會報告(現場報告)潘皇龍老師的案子作曲家認為不適合，因此合作終止。下學期年度展：布拉、文中、易珊、SAL、高家霖。荒山演出26開始，希望各位老師協助1.給學生多一點關心，尤其研究生協助前台。鼓勵學生士氣。先修及大一前後台人員都需要鼓勵。2.幫忙宣傳，多一些人觀賞。3.提醒學生，騎乘機車不可三貼，注意安全。停車場是給工作人員及舞者，規定成為單行道，交通需要非常小心。需要毛巾、不要的衣服、不要的巧拼墊。
4、 先修班報告

1. 先修班100本必讀好書，已由學科老師整理完成，日後將作為升直升考試之考核標準。美蓉老師：先修班含暑假直升考時口試。一個學期放一、兩本為參考書目。東方課程多加入、解釋學理，肢體的背後有文化意涵。綺芳、雅萍、美蓉。需要什麼LEVEL且有原因。
肆、教學卓越計畫辦公室報告：
1、 100年度卓越計畫-旗艦計畫會議:展藝計劃

1. 舞蹈學院平珩院長、林亞婷執行祕書與杜盈瑩助理於4月28日出席卓越計畫100年度旗艦計畫會議，舞蹈學院目前執行進度與成效優良，之後將針對張中煖副校長所提供之建議，於計畫列表中，重點論述個子計劃與學院課程架構連結與預期成效，並修訂實際執行計劃與先前計畫書之內容。

2. 提醒各子計劃帶隊教師，在規劃行程與成果報告書之格式與內容時，需與學院課程相互連結，強化卓越計畫與學院課程的深度與廣度。

2、 「國際交流計畫」

1. 【焦點舞團北京展演暨文化交流計畫】

本院張曉雄老師帶領貫七15位學生（實際補助12位學生），於5月14日至5月23日參與由北京雷動天下舞團所舉辦之《北京向前看舞蹈週》演出。

2. 【香港兆基書院參訪暨文化交流計畫】
本院楊美蓉、蔣秋娥老師與杜惠敏助教帶領先三20位學生，於6月26日至6月30日赴香港兆基書院參訪，將與書院進行演出交流，同時參訪香港舞蹈團、香港芭蕾舞團與香港演藝學院等相關專業藝術教育機構。
3
.【焦點馬來西亞展演暨文化交流計畫】
本院平珩、王雲幼老師與一位助教帶領本學期貫六27位學生，預計於9月25日回赴馬來西亞參與世界舞蹈聯盟(WDA)年會，將擔任9/22以及9/23,9/24三夜共三場演出，並參訪相關藝術教育機構。
3、 「跨界交流計畫」－台北世界設計大展
本院古名伸老師與謝杰樺助理帶領5位研究生，10月17日至10月　　　22日赴成功大學參與世界設計大展工作坊，10月23日至10月31日參與台北世貿中心策展。
4、 「大師講座」
1. 【王仁璐大師講座】

王仁璐大師蒞臨本校時間為10月18日至10月25日，預計於舉行三場講座，時間與內容如下（將依實際活動內容略有更動）：

1) 10月19日　13:10~14:50舞蹈學院講座

2) 10月20日　13:10～14:50共同科全校講座

3) 10月20日　16:00圖書館贈書儀式

2. 【2011跨藝計劃─舞動無界】編舞工作坊

1) 英國米德塞克斯大學研究中心、北京舞蹈學院與北藝大舞蹈學院三校共同合作，邀請10位來自倫敦、北京與台北的編舞家來台進行為期三周（8/1～8/19）的編舞計畫，將在2011年8月20日(六)與21日(日)於北藝大戲劇廳舉行兩場演出。

2) 將於8月1日(一)15:30於S7徵選舞者。一支舞不超過10分鐘，6人以下。
3) 計畫將與【2011國際舞蹈菁英學堂】相互配合（活動時間8/1~8/19），參加菁英學堂之學員可免費參加徵選活動；無參與課程之學員則需繳交5500元參與活動費用。

3. 【2011跨藝計劃─舞動無界】舞蹈評論論壇

1) 注重學術均等，同時於2011年8月20日(六)與21日(日)舉行舞蹈評論論壇。

2) 論壇內容將介紹倫敦、北京與台灣之當代舞蹈發展，並邀請舞蹈評論與文化學者觀察與記錄編舞工作坊，於論壇中分享觀察與研究結果。

伍、議題討論：
1、 學生黃立捷違反展演規章參與蘭陽舞蹈團出國演出懲戒案，提請討論，詳附件5-1。
2、 舞蹈學院ADF獎學金吳承恩補助案，提請討論。依照慣例補助6萬元。
3、 詹翔宇參加Pittsburg Ballet Intensive Dance Program 2011課程補助案，提請討論，詳附件5-2。擬一個辦法？老師捐款設獎學金。委員會：雲幼、易珊、鄭淑姬、平珩。
4、 100學年度跨領域學習週開課事宜，提請討論，詳附件5-3。
5、 系課程委員會組織規程修訂：須增定依據學生基本素養與核心能力規劃課程於職掌中，詳附件5-4。
6、 美國依利諾大學100學年第2學期交換學生案，提請討論。大學部來兩位，研究生1位去。是否要開放兩位貫五。可請UI學生過來。易珊-澳洲、PURCHASE-美智、UI,OSU亞婷、雲幼。
7、 100學年度第1學期課表，提請確認，詳附件5-5
陸、臨時動議
1.通識核心課程，本學院由雅萍老師、淑姬老師開課。關渡講座是依靠卓越計畫，未來會以通識核心取代關渡講座。
2.
柒、散會

國立臺北藝術大學舞蹈學系

九十九學年度 第2學期  第3次系務會議  書面提案單

	案號
	一
	提案人
	系主任

	案由
	學生黃立捷違反展演規章參與蘭陽舞蹈團出國演出懲戒案

	說明
	學生黃立捷參加蘭陽舞蹈團出國演出，未事先申請亦未請假，應依本院展演規章處分。詳附件5-1

	擬辦

	備註

	案號
	二
	提案人
	系主任

	案由
	舞蹈學院ADF獎學金吳承恩補助案

	說明
	北藝大舞蹈學院甄選最高分為吳承恩，依貫例本學院將補助機票費。

	擬辦

	備註

	案號
	三
	提案人
	系主任

	案由
	詹翔宇參加Pittsburg Ballet Intensive Dance Program 2011課程補助案，提請討論，詳附件5-2。

	說明
	詳附件5-3。

	擬辦

	備註

	案號
	三
	提案人
	賴昱璇

	案由
	100學年度跨領域學習週開課事宜，提請討論。

	說明
	1. 實施期間為99年10/11~10/15期間。

2. 上午指定學院課程(每人至多限選4門)9:00~10:20 /10:40~12:00各院限定對象，互相交換學習時間。下午課程(至多限選1門)1:10~14:30各院學生至共同科及文資學院修課。

3. 影新學院共約184人，每時段須應開92人次。
4. 已於100年4月26日與影新學院討論相關開課內容，並擬出開課草稿(如附件5-3)。

	擬辦

	備註

	案號
	四
	提案人
	賴昱璇

	案由
	系課程委員會組織規程修訂：須增定依據學生基本素養與核心能力規劃課程於職掌中。

	說明
	1. 本案經99學年度第2學期第1次系課務會議通過。

2. 本案經修訂於系務會議通過後，提報院務會議備查後實施。

(詳附件5-4)

	擬辦

	備註

	案號
	五
	提案人
	賴昱璇 王雲幼 林亞婷

	案由
	美國依利諾大學100學年第2學期交換學生案，提請討論。

	說明
	Rebecca N. 教授來詢，依利諾大學有一位舞蹈系學生希望能於 2012春季學期(100學年第2學期)交換來北藝上課，提請討論。

	擬辦

	備註

	案號
	六
	提案人
	賴昱璇

	案由
	100學年度第1學期課表，提請確認案。

	說明
	1. 詳見附件5-5

	擬辦

	備註

附件5-1
黃立捷違反展演規章說明

    學生黃立捷，於2011年4月25日至5月2日隨蘭陽舞蹈團赴西班牙帕爾馬島馬尤卡市參與「第 14 屆世界民族舞蹈藝術節暨世界民族舞蹈大賽」(XIV World Folkdance Festival & International Competition)，這個藝術節是西班牙每兩年舉辦一屆的盛事，會邀請世界各國的業餘民族舞蹈團體參與，除了比賽之外，主辦單位還會為各國安排數場演出。

    當初我一心不想錯過這樣能增廣見聞、為國爭光、與各種文化交流的表演學習機會，於是毫不考慮直接答允赴行。不是沒有想過會觸犯學校或學院的展演規章，但我深怕提出申請會遭勸退而失去這次機會，因而沒有做出申請動作，天真的以為能夠瞞天過海的我，其實心底非常害怕事後遭受到懲處。瞞騙很不好受，出國期間我一直掛心著學校與回來後要面對的一切。在我出國的期間，剛好卡到系上年度展的整排，依系上展演規章，缺席整排一次將得不到該學期的演出學分。雖然得到這樣的懲罰，但我依舊會傾盡心力完成年度展演，這是我該做亦是我想做的，我一直將自己視為專業舞者，因此即使得不到學分我仍想要表演，且我絕不容許我自己因此影響舞作的表現，那是對編舞老師的不敬，也是對我自己的要求的褻瀆。

    但這次事件，我自覺最嚴重且不可原諒的錯失在於意圖說謊瞞騙。我回來的那天，我試圖想要以一個星期的病假請主任簽准假單，天真可以瞞過所有人。最後在主任的詢問下，我還是據實以報，並深感後悔。我痛恨自己會有這樣相當不可取的想法，身為系學會會長，應為系上學生的典範，如今試圖做出這樣的行為，不但對不起老師，甚至會讓所有人蒙羞。當初若我事先提出申請，或許拿不到學分，但至少我能帶著沒有牽掛煩心的心情出國，也能讓老師知道我至少是誠實報備。作出這樣的事情，我使自己以往待人的誠信破滅，也讓老師們和相信我的人們用不信任的眼光看我，我不害怕懲處，但我害怕這樣的事情發生……。

    經過這次事件，我了解我不能再以這樣逃避僥倖的心態處理及面對事情。我在承認之後，讓主任很傷心，他說他不相信我是這樣的學生，我更難過於他的難過，我懂我辜負了他人對我的信任，這是我這次學習到最大的經驗，我已經二十歲了，我痛恨我的不成熟，我知錯並且瞭解到誠實及面對的重要，我不會奢望在第一時間得到寬恕或原諒，我希望能在懲處中學習，並成長，且讓老師們看出我的改變。

附件5-2
獎學金申請

申請人：詹翔宇

申請原因：接連兩年的暑假，我都獲得

Pittsburg Ballet Intensive Dance Program 2011課程主辦學校的獎學金。

          但是機票和食宿的費用仍是不少的負擔。

以下是我參與的課程資料…………………………………………………………

參與課程：Pittsburg Ballet Intensive Dance Program 2011

時間： 2011年6月27日至2011年7月31日

所需費用：約五萬元機票費用

· 獎學金包含食宿及學費

參與課程：Boston Ballet Summer Dance Program
時間：2010年26日至2010年7月31日

所需費用：食宿費用約九萬元加上約五萬元機票費用
          總共約為14萬元

※獎學金只包含學費

附件5-3
會議時間：100年04月26日  中午12：30

出席：電影與新媒體學院曲德益院長、電影系王童主任、新媒系林俊吉老師、舞蹈學院平珩院長、鄭淑姬主任、助教黃靖婷、助教賴昱璇

1、 執行要點：

1. 跨領域課程，本系開課予電影與新媒體學院，學生至少應修習4門課 (8個可開課時段)。

2. 星期三統一全校Open Day，不開課。

※註：電影與新媒體學院學生參考人數共184人，每時段須應開92人次。

2、 新媒系開課內容建議：

	學生意見：

1. 理論少些，實作多些。

2. 解釋肢體語言所表現的不同涵義。

3. 賞析不同國家、種族的各類型舞蹈。
	教師意見：

1. 認識舞蹈風格 (現代主義風格之影響)

· 當代舞團：瑪莎葛蘭姆、摩斯康寧漢、碧娜鮑許.....

2. 肢體與多媒體之相互應用

3. 影像與肢體之間的關係

3、 電影系開課內容建議：

	學生意見：

1. 歌舞片(註1001電影系有開「歌舞劇導論」訓練發生跳舞表演)

2. 肢體開發

3. 即興創作

4. 東方舞蹈基本動作

5. 毯子功
	教師意見：

1. 影像與舞蹈結合之影片賞析

2. 可安排一些課程能讓學生即興、創作，並對視覺的節奏與肢體的呈現有所瞭解與應用。

4、 舞蹈系開課內容回應：

1. 可安排2個套裝課程(套裝一：Mon.+Tue.；套裝二：Thu.+Fri)，學生可擇其一之套裝課程選課，其他時段可選其他學院的跨域課程。

2. 週一上午第一堂從影片賞析與師生對談開始，舞蹈系可提供適切的影片，再與電影系討論師生對談之師資。

3. 週一上午第二堂可進行東西方舞蹈初探，實作的課程(武術、現代等)。

4. 週二早上第一堂安排即興創作相關課程(可分四班，23人/1班)。

5. 週二早上第二堂安排小組呈現，並由兩系教師進行講評與回饋。

鑑賞課開課 (草案)

	10/17 Mon.
	10/18 Tue.
	10/19 Wed.
	10/20 Thu.
	10/21 Fri.

	套裝課程一
	Open Day
	套裝課程二

	09：00

|

10：20
	影片賞析

陳雅萍/林亞婷/趙綺芳

方案一：

(92人/一班)實開95人

方案二：

(46人/兩班)實開50人
	09：00

|

10：00
	東西方課程

初探

(23人/四班)

實開25人

A

B

C

D

	09：00

|

10：20
	影片賞析

陳雅萍/林亞婷/趙綺芳

方案一：

(92人/一班)實開95人

方案二：

(46人/兩班)實開50人
	09：00

|

10：00
	東西方課程

初探
(23人/四班)

實開25人

A

B

C

D

	10：40

|

12：00
	師生對談：
     主題?

※依主題可邀電影系老師加入對談

方案一：

(92人/一班)實開95人

方案二：

(46人/兩班)實開50人
	10：10

|

11：10
	即興創作
(23人/四班)

實開25人

A

B

C

D

	10：40

|

12：00
	師生對談：
     主題?

※依主題可邀電影系老師加入對談

方案一：

(92人/一班)實開95人

方案二：

(46人/兩班)實開50人
	10：10

|

11：10
	即興創作

(23人/四班)

實開25人
A

B

C

D

	11：20  S7呈現

	11：20  S7呈現

實作課開課 (草案)

	10/18 Tue.
	10/19 Wed.
	10/21 Fri.

	先修班課程
	研究所
	跨領域課程
	Open Day
	先修班課程
	共同科
	跨領域課程

	8：30

|

10：10
	先一
	寫作

陳致宏

	09：00

|

10：00
	東西方課程初探

(23人/四班)

實開25人

A吳素君

B Sal

C何曉玫

D楊銘隆

	8：30

|

10：10
	先一
	英文

朱珀瑩

	09：00

|

10：00
	東西方課程初探
(23人/四班)

實開25人

A吳素君

B Sal

C何曉玫

D楊銘隆

	先二
	東方

李柏君

	先二
	東方

李柏君

	先三
	東方

鄭淑姬

	先三
	自然

吳義達

	10：30

|

12：10
	先一
	基本功

陳慧如
	舞蹈技巧

吳易珊
	10：10

|

11：10
	即興創作
(23人/四班)

實開25人

A何曉玫

B楊美蓉

C楊銘隆

D平珩

	10：30

|

12：10
	先一
	當代

楊美蓉
	核心通識

鄭淑姬
	10：10

|

11：10
	即興創作

(23人/四班)

實開25人
A何曉玫

B吳易珊

C楊銘隆

D平珩

	先二
	國文

程沛光

	先二
	西方

蔣秋娥

	先三
	英文

楊家蘭

	11：20  S7呈現

	先三
	英文

古如君

	11：20  S7呈現

附件5-4
國立臺北藝術大學舞蹈系七年一貫制課程委員會組織辦法

100年5月9日99學年度第2學期第3次系務會議通過

第1條 為規劃及審議舞蹈系七年一貫制課程及學分，依據「國立臺北藝術大學課程委員會組織規程」，設立「舞蹈系七年一貫制課程委員會」（以下簡稱本會）。

第2條 本會之職掌如下：

1、 依照本系之教育理想與目標、學生基本素養與核心能力，審核舞蹈系七年一貫制課程架構。

2、 審核舞蹈系七年一貫制新增課程科目、開課時序及必選修科目。

3、 課程內容之規劃研議、檢討與教學大綱之審議。

4、 其他課程相關事宜。

第3條 本會委員由本校專任老師5至7人組成，並應邀請校外學者專家、產業界及學生代表(含畢業生)等成員參加。

       本會於召開會議時除前述委員外，得邀請舞蹈系七年一貫制系學會會長

       參與討論。

第4條   本會置主任委員一人，由舞蹈系七年一貫制系主任兼任，綜理本會一

        切會務。

第5條   本會原則上每學期召開一次，必要時得召開臨時會議。

第6條   本會決議事項經提系務會議核定後實施。

第7條   本辦法經系務會議通過、提報院務會議備查後實施，修正時亦同。